tratió de senyor, serà mogut algun pleit, a cascuna d'aqueles parts deu ésser donat alongament, si serà demanat per les parts, si-l jutge conexerà que donar-lo-li deje» (*ed. cit.*, III pàg. 27).⁽¹⁷⁾

[3] a. 1261, *Furs de València*, IV-IX-30: «Testis ex quo testimonium dixerit, iniungatur ei per prestitum sacramentum quod non revelet nec dicat ea que dixerit in suo testimonio, alicui persone vel partibus contra quas vel pro quibus fecerit testimonium; nec iudex fatiat *copiam* vel ostendat dicta testium, donec fuerint publicata».

«Depús que-ls testimonis hauran feit e dit lur testimoni, sia manat e dit a ells per lo sagrament que hauran feit que no descobren ni diguen aqueles coses, que hauran dites en lur testimoni, a alguna persona o a les parts contra les quals o per les quals hauran fet testimoni; ni-l jutge no façe *còpia* ni mostre los dits dels testimonis entrò que sien publicats», (*ed. cit.*, IV, p. 60).

[4] a. 1261, *Furs de València*, VI-III-13: «Coheredes inter se contententes qui eorum testamentum tenere debeat ille, qui inter eos melior, fidelior et dignior erit, teneat, ita quod semper fatiat *copiam* de eo coheredibus et legatariis suis quando voluerint; et si masculus fuerit et mulier choeredes [sic], masculus teneat, si persona discreta fuerit».

«Si alcú farà testament e en aquel establirà e farà II hereus o més, e serà contençó entre ells qual d'aquels hereus deje tenir aquel testament, aquel qui serà entre ells mellor e pus feel e pus digne tingue aquel testament; en aytal manera que-n faça *còpia*, ço és que *dó translat* d'aquell e-l mostre als altres hereus, e a aquels a qui seran feites lexes en aquel testament, quan o volrran. E si en aquell testament seran establits hereus hom e fembra, e serà entr. ells contençó qui dege tenir aquel testament, l'ome tingue lo testament, si serà persona discreta e assenada».

[5] 1271, *Furs de València*, VII-VIII-2: De appellacionibus: «Litigatoribus *copia* est in scriptis et sine scriptis illico appellare, cum res fuerit iudicata, tam in civibus quam in criminalibus causis».

«Donada la sentència per lo jutge tantost, ab escrit o menys d'escrit, se pusque apel·lar aquel contra qui serà donada aquella sentència, aytambé en pleit criminal com en civil».

[6] a. 1261, *Furs de València*, VII-VIII-35: «Ultra duos menses non durent dicte cause appellationi[s], si *copiam* tamen iudicis habere poterit, ille qui appellavit aut nisi paupertas excusaverit eum».

«E ladoncs sia donat alongament en la primera e en la segona apel·lació, segons la lunyea del loch on los testimonis seran o les cartes oltra los dos meses, si emperò *còpia* de jutge poran haver haüda aquels qui s'apel·laran o-s poran escusar per pobrea».